区民政局生活长期不能自理经济困难老年人护理补贴服务指南

 一、事项名称

     生活长期不能自理经济困难老年人护理补贴
 二、办理依据

《山东省民政厅 山东省财政厅关于建立生活长期不能自理经济困难老年人护理补贴制度的通知（鲁民〔2014〕28号）“为提高失能老年人福利保障水平，根据《中华人民共和国老年人权益保障法》提出的“对生活长期不能自理、经济困难的老年人,地方各级人民政府应当根据其失能程度等情况给予护理补贴”的要求，经研究决定，从2014年1月1日起，在全省建立生活长期不能自理、经济困难老年人护理补贴制度。失能老年人护理补贴资金，由省、市、县三级财政共同负担。各级财政部门要将失能老年人护理补贴所需资金列入同级财政预算，足额安排落实。省级财政综合考虑各地工作开展情况、护理补贴发放人数、财政困难程度等，采用因素分配方式给予奖补。”

三、受理单位及办理地点

博山区民政局社会事务科。

四、办理条件

    具有山东省户籍的，享受城乡低保或散居城市“三无”、农村五保待遇的，生活长期不能自理、能力等级为2-3（《老年人能力评估》（MZ-T001-2013)评定标准）的老年人（以及其他生活长期不能自理的智力、精神和肢体重度残疾困难老年人）。
五、申请材料

1、填写《山东省经济困难失能老年人护理补贴申请审批表》

2、低保证复印件

 六、基本流程

（一）申请人本人或其子女代为申请并提交相关材料；
（二）博山区民政局社会事务科审核后办理。
七、收费依据及标准

不收费。

八、办理时限

县级民政部门从受理申报材料之日起，于10个工作日内完成对申请材料的审查和复核

九、咨询方式

（一）现场咨询：博山区民政局社会事务科

（二）电话咨询：0533-4110255。